VPT/JUR/24093001

YWarteris
ViaPaulista

Ao ExcelentíssimoVerêador

JOSÉ JAIRO MESCHIATO

Presidente de Câmara

CÂMARA MUNICIPALDA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

Rua João Gerin; 212, Vila Narcisa

CEP.: 17.340-190 — Barra Bonita/SP

ASSUNTO: Resposta — Requerimento 25/2024.

Referência: Ofício da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita nº 213/2024

Ribeirão Preto, 30 de setembro de 2024.

A VIAPAULISTA S.A., inscrita no CNP) sob o nº 28.019.100/0001-89, com sede. na cidade de

Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, na RodoviiAnhanguera, km 312,2,Pista Norte, Jardim Jóquei Clube — CEP

14.079-000, na qualidade de Sociedade de Propósito Específico — SPE, constituída pela Arteris S.A. em razão

desta ter se sagrado vencedora do objeto da Concorrência Internacional 05/2016, e em atenção ao ofício em

epígrafe, vem respeitosamenteesclarecer quanto ao que segue.

Em cumprimento ao seu compromissoinstitucional e em consonância com os ofícios nº346/2023,

nº2/2024 (Requerimento nº 1/24), nº152/2024 (Requerimento nº 19/24), n2162/2024e ofício de 30.06.2024,

os quais já foram respondidos oportunamente,a VIAPAULISTA frisa que mantém-se à disposição da Câmara

Municipal da Estância Turística de Barra Bonita para apresentaros esclarecimentos que se fizerem necessários,

“ sempre no intuito de colaborarcom o instituiçõese órgãos públicos e contribuirde forma efetiva na melhoria

da segurança viária, bem-estar e preservação à vida, beneficiando a comunidade local-e toda a população.

A VIAPAULISTA concluiu a duplicação de 26 quilômetros da rodovia SP-255, incluindo o trecho

entre Jaú e Barra Bonita, resultando em melhorias significativas na fluidez do tráfego e na segurança viária,

com impacto direto na redução dos índices de acidentes. Atiaimente, conduzimos três frentes simultâneas de

obras nas rodovias SP-255 e SP-318, que somam mais de 60 quilômetros de duplicação, além de incluir a

construção e a remodelaçãode dispositivos de acesso, reforçando nosso compromissocom a segurança e o

desenvolvimento da região.

Rodovia Anhanguera, s/nº - Km 312,2 (Pista Norte) 1D24090367
Jardim Jóquei Clube —Ribeirão Preto/SP — 14079-000
+55 16 2102-4200

www.arteris.com.br

E : , . E VPT/JUR/24093001

YWarteris | | RA

“ViaPaulista

O Lote de Concessão da Rodovias dos Calçados inter btd um plano de vesiimenitos em

segurançaviária estimado em R$1,4 bilhão, a duplicação de 230 quilômetros ao longo da SP-255, cujo projeto

visa fortálecera infraestrutura de transportedo Estado de São Paulo, tudo em consonância com o Contrato de

Concessão celebrado junto ao Poder Concedente, dentro dos regramentos aplicáveis, no intuito de executar

as obras com primazia, excelência de qualidade e contribuição com a segurança no tráfego para todos os

usuários da rodovia.

Consoante esclarecimentos apresentados nas respostas aos ofícios anteriormente citados, a

VIAPAULISTA reforça que o cronograma para execução das obras está em revisão com a ARTESP (Agência

Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo), e a VIAPAULISTA seguirá

empenhada para a execução de toda a extensão de rodovia abrangida pela concessão, com a ampliação da

duplicação, inclusive-do trecho referido no requerimento apresentado por esta D. Câmara Muriitipál, e

implementaçãodos novos dispositivosque compõem o projeto. E

Destacamosainda, que está prevista a construçãoda nova Ponte sobre o Rio Tietê, na rodovia SP-

255, km 177+300, cuja obra envolve a observância de minuciosos estudos técnicos e operacionais, respeito as

diretrizes estabelecidas pelo Departamento Hidroviário do Estado de São Paulo e demais normas aplicáveis,

sendo de grande vulto e complexidade, mas que resultará em melhores condições de trafegabilidade,

segurança e eficácia aos usuários, razão pela qual a VIAPAULISTAestá empenhada para dar celeridadeao início

da execução, com a rigorosa e meticulosa qualidade técnica e operacionalque a obra demanda.

Assim, a VIAPAULISTA reafirma seu compromisso contínuo com a execução dos serviços,

na buscando sempre os mais elevados padrões de qualidade. Nosso objetivo é garantir a segurança, o.bem-estar

dos usuários e a preservação de vidas. Ressaltamosque as obras seguem em pleno andamento, alinhadas aos -

procedimentos técnicos adequados e que o cronograma de execução está sendo revisado pela Agência

Reguladora competente. Da mesma forma, destacamos que já disponibilizamosaos usuários uma ampla e

robusta infraestrutura de suporte ao longo da rodovia. Entre os serviços oferecidos, incluem-se os Serviços de

Atendimento ao Usuário (SAUSs), passarelas de pedestres, painéis de mensagens, sinalizações, inspeção de

tráfego, atendimento pré-hospitalar, entre outros, todos voltados para assegurar a segurança viária e o

conforto tanto dos usuários quanto das comunidadesque margeiam a rodovia.

Dessa forma, a VIAPAULISTA apresenta os esclarecimentos solicitados e reafirma seu

compromisso inabalável coma execução das obras nos trechos sob concessão, incluindo a rodovia SP-255.

Rodovia Anhanguera, s/nº - Km 312,2 (Pista Norte) 1D24090367
Jardim Jóquei Clube —Ribeirão Preto/SP — 14079-000
+55 16 2102-4200

www.arteris.com.br

E VPT/JUR/24093001

VW arteris
ViaPaulista

Nosso trabalho é pautado pela busca incessante por resultadosde excelência, sempre alinhados às obrigações

contratuais estabelecidas. Priorizamos a qualidade e a segurança em todas as intervenções,com o objetivo de

contribuir para a melhoria da infraestrutura rodoviária e o bem-estar da comunidade,garantindo um serviço

que atenda às necessidadesdos usuários e da população.

Sendo o que tínhamos para o momento, permanecemos à disposição e renovamos nossos votos

de elevada estima e distinta consideração.

RICARDO TOZZ] Assinadode forma digital
por RICARDO TOZZI

GERAB:22223751 GERAB;22223751857
Dados: 2024.10.09 10:43:09

857 -03:00"

RICARDOTOZZI GERAB

Diretor Superintendente
“Câmara Munic. da Est. Turística de Barra Boni

PROTOC. NO LIM. RESP (SO! SO His:
PIS:SSOR A SOtnLa

Barra ár SO my)
CARO

cesenapropirarem

Í
!

Í

Y
LIHZCARLOS Assinadode forma

digital por LUIZ CARLOS
VINELLI “ VINELLI JUNIOR

Dados: 2024.10.09

JUNIOR| 085456-0300

Rodovia Anhanguera, s/nº - Km 312,2 (Pista Norte) y - 1D24090367
Jardim Jóquei Clube — Ribeirão Preto/SP — 14079-000
+55 16 2102-4200

www.arteris.com.br